14RS0035-01-2021-012139-66

Дело №2-6789/2021

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Якутск 29 июня 2021 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Ефремова И.В., при секретаре Никифоровой Я.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора города Якутска в интересах ФИО59, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, Московских Н.Н., ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО113, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120 к Союзу потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия) о взыскании невыплаченной заработной платы в порядке субсидиарной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель прокурора города Якутска обратился в суд с указанным иском к ответчику. В обоснование иска указано, что Прокуратурой города проведена проверка по коллективному обращению работников ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» о нарушении сроков выплаты заработной платы, в связи с выявленными нарушениями прокуратура обратилась в суд с заявлениями о выдаче судебных приказов о взыскании задолженности по заработной плате. Вступившими в законную силу судебными приказами мирового судьи судебного участка №62 г. Якутска Республики Саха (Якутия) с ПОУ «Якутский торгово- экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» взыскана задолженность по заработной плате в пользу 57 работников на общую сумму 4 376 038,64 руб. В связи с тем, что источников дохода у ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» не имеется, перспективы погашения задолженности отсутствуют, истец просит взыскать с Союза потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия) в пользу ФИО59 25 759,32 руб., ФИО63 212 477,31 руб., ФИО64 18 756,29 руб., ФИО65 J1.B. 114 737,64 руб., ФИО66 50 807,20 руб., ФИО67 J1.B. 162 086,49 руб., ФИО68 133 472,01 руб., ФИО69 49 016,35 руб., ФИО70 374 744,50 руб., ФИО71 15 085,50 руб., ФИО72 165 839,42 руб., ФИО73 39 357,84 руб., ФИО74 6 244,71 руб., ФИО75 12 971,86 руб., ФИО76 4 334,64 руб., ФИО77 11 603,49 руб., ФИО78 134 206,83 руб., ФИО79 45 820,14 руб., ФИО80 5 928,95 руб., ФИО81 113 060,26 руб., ФИО82 92 954,96 руб., ФИО121 14 301,24 руб., ФИО84 124 346,62 руб., ФИО85 2 990,52 руб., ФИО86 140 219,25 руб., ФИО87 66 515,43 руб., ФИО122 56 971,56 руб., ФИО89 63 969,06 руб., ФИО90 83 745,18 руб., ФИО91 51 440,85 руб., ФИО92 42 531,22 руб., ФИО93 66 559,81 руб., Московских Н.Н. 120 904,01 руб., ФИО94 20 770,18 руб., ФИО95 4 734,84 руб., ФИО96 84 243,50 руб., ФИО97 100 658,10 руб., ФИО98 108 095,30 руб., ФИО99 22 727,28 руб., ФИО100 51 950,34 руб., ФИО101 24 216,30 руб., ФИО102 72 682,35 руб., ФИО103 159 664,07 руб., ФИО104 25 869,39 руб., ФИО105 28 541,63 руб., ФИО106 91 023,99 руб., ФИО107 185 863,93 руб., ФИО108 93 522,07 руб., ФИО109 26 023,38 руб., ФИО110 16 172,69 руб., ФИО111 137 217,52 руб., ФИО113 50 924,09 руб., ФИО116 113 255,35 руб., ФИО117 56 786,52 руб., ФИО123 57 737,88 руб., ФИО119 80 523,30 руб., ФИО120 61 843,45 руб. в порядке субсидиарной ответственности.

В судебном заседании помощник прокурора г. Якутска Загузина Е.Ю. исковые требования поддержала, ссылаясь на те же доводы.

Председатель Совета СПО «Холбос» РС (Я) ФИО124 и представитель ответчика ФИО125 иск не признали, ссылаясь на доводы, изложенные в отзыве на исковое заявление. Пояснили, что ответственность по оплате задолженности несет ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова», просили в иске отказать.

Заслушав объяснения сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что прокуратурой города Якутска проведена проверка по коллективному обращению работников ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» о нарушении сроков выплаты заработной платы, в связи с выявленными нарушениями прокуратура обратилась в суд с заявлениями о выдаче судебных приказов о взыскании задолженности по заработной плате.

Вступившими в законную силу судебными приказами мирового судьи судебного участка №62 г. Якутска Республики Саха (Якутия) с ПОУ «Якутский торгово- экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» взыскана задолженность по заработной плате в пользу 57 работников на общую сумму 4 376 038,64 руб.

По состоянию на 31.05.2021 г. на исполнении в ОСП по ИПН и ВАШ по г. Якутску УФССП России по РС(Я) находятся 212 исполнительных производств в отношении ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова», сводное исполнительное производство №-СД от ____ на общую сумму (остаток) 36 530 962,76 руб.

Регистрационный номер ИП 

Дата возбуждения 

Сумма долга 

Остаток долга 

Тип ИД 

Взыскатель 

Номер ИД 

30927/21/14042-ИП 

____ 

17 381,80 

17 001,14 

Судебный приказ 

ФИО1 

2-194/62-2021 

104761/21/14042-ИП 

____ 

8 954,33 

8 758,18 

Судебный приказ 

ФИО1 

2-1296/62-2021 

30933/21/14042-ИП 

____ 

49 657,89 

48 570,30 

Судебный приказ 

ФИО2 

2-200/62-2021 

73187/21 /14042-НП 

____ 

24 765,86 

24 223,39 

Судебный приказ 

ФИО2 

2-810/62-2021 

73216/21/14042-ИП 

____ 

30 648,95 

29 977,63 

Судебный приказ 

ФИО2 

2-839/62-2021 

104742/21/14042-ИП 

____ 

112 162,66 

109 705,99 

Судебный приказ 

ФИО2 

2-1295/62-2021 

30948/21/14042-ИП 

____ 

19 176,26 

18 756,29 

Судебный приказ 

ФИО3 

2-215/62-2021 

30949/21 /14042-ИП 

____ 

32 215,70 

31 510,13 

Судебный приказ 

ФИО4 

2-216/62-2021 

73167/21/14042-ИП 

____ 

64 599,44 

63 184,58 

Судебный приказ 

ФИО4 

2-790/62-2021 

73220/21 /14042-ИП 

____ 

9 612,89 

9 402,30 

Судебный приказ 

ФИО4 

2-843/62-2021 

104750/21 /14042-ИП 

____ 

10 878,94 

10 640,63 

Судебный приказ 

ФИО4 

2-1298/62-2021 

104741/21/14042-ИП 

____ 

51 944,95 

50 807,20 

Судебный приказ 

ФИО5 

2-1299/62-2021 

30953/21 /14042-ИГ1 

____ 

84 975,30 

83 114,17 

Судебный приказ 

ФИО6 

2-220/62-2021 

73189/21/14042-ИП 

____ 

5 279,42 

5 163,74 

Судебный приказ 

ФИО6 

2-812/62-2021 

73218/21 /14042-ИП 

____ 

10 816,80 

10 579,85 

Судебный приказ 

ФИО6 

2^841/62-2021 

104751/21/14042-ИП 

____ 

13 525,00 

13 228,73 

Судебный приказ 

ФИО6 

2-1301/62-2021 

30941/21/14042-ИП 

____ 

50 468,84 

49 363,50 

Судебный приказ 

ФИО7 

2-208/62-2021 

73185/21/14042-ИП 

____ 

78 523,97 

76 804,08 

Судебный приказ 

ФИО7 

2-808/62-2021 

73204/21/14042-ИП 

____ 

7 468,03 

7 304,43 

Судебный приказ 

ФИО7 

2-827/62-2021 

104749/21/14042-ИП 

____ 

50 114,00 

49 016,35 

Судебный приказ 

ФИО8 

2-1300/62-2021 

30928/21/14042-ИП 

____ 

102 934,94 

100 680,44 

Судебный приказ 

ФИО9 

2-195/62-2021 

73182/21/140 42-ИП 

____ 

2 981,16 

2 915,88 

Судебный приказ 

ФИО9 

2-805/62-2021 

73207/21 /14042-ИП 

____ 

64 390,63 

62 980,29 

Судебный приказ 

ФИО9 

2-830/62-2021 

104744/21 /14042-ИП 

____ 

212 829,39 

208 167,89 

Судебный приказ 

ФИО9 

2-1303/62-2021 

30921/21/140 42-ИП 

____ 

15 423,28 

15 085,50 

Судебный приказ 

ФИО10 

2-314/62-2021 

30944/21/14042-ИП 

____ 

115 542,53 

ИЗ 011,92 

Судебный приказ 

ФИО115 

2-211/62-2021 

73] 71/21/14042-ИП 

____ 

44 379,44 

43 407,46 

Судебный приказ 

ФИО11 

2-794/62-2021 

73221/21 /14042-ИП 

____ 

6 073,89 

5 940,83 

Судебный приказ 

ФИО11 

2-844/62-2021 

104752/21 /14042-ИП 

____ 

3 557,15 

3 479,21 

Судебный приказ 

ФИО11 

2-1302/62-2021 

30936/21 /14042-ИП 

____ 

31 184,46 

30 501,49 

Судебный приказ 

ФИО60 

2-203/62-2021 

73183/21/14042-ИП 

____ 

9 054,66 

8 856,35 

Судебный приказ 

ФИО60 

2-806/62-2021 

73180/21/14042-ИП 

____ 

6 384,50 

6 244,71 

Судебный приказ 

ФИО12 

2-803/62-2021 

30925/21 /14042-ИП 

____ 

13 262,29 

12 971,86 

Судебный приказ 

ФИО13 

2-192/62-2021 

73181/21/14042-ИП 

____ 

645,35 

631,17 

Судебный приказ 

ФИО14 

2-804/62-2021 

30930/21 /14042-ИП 

____ 

3 786,36 

3 703,47 

Судебный приказ 

ФИО15 

2-197/62-2021 

104747/21/14042-ИП 

____ 

11 863,35 

11 603,49 

Судебный приказ 

ФИО16 

2-1305/62-2021 

30947/21/14042-ИП 

____ 

96 197,67 

94 090,75 

Судебный приказ 

ФИО17 

2-214/62-2021 

73176/21/14042-ИП 

____ 

31 023,80 

30 344,34 

Судебный приказ 

ФИО17 

2-799/62-2021 

73217/21/14042-ИП 

____ 

9 990,59 

9 771,74 

Судебный приказ 

ФИО17 

2-840/62-2021 

30929/21/14042-ИП 

____ 

18 656,88 

18 248,28 

Судебный приказ 

ФИО18 

2-196/62-2021 

73174/21/14042-ИП 

____ 

9 365,85 

9 160,74 

Судебный приказ 

ФИО18 

2-797/62-2021 

73206/21 /14042-ИП 

____ 

7 274,00 

7 114,65 

Судебный приказ 

ФИО18 

2-829/62-2021 

104753/21/14042-ИП 

____ 

11 549,47 

11 296,47 

Судебный приказ 

ФИО18 

2-1306/62-2021 

104748/21/14042-ИП 

____ 

6 061,74 

5 928,95 

Судебный приказ 

ФИО19 

2-1304/62-2021 

30957/21/14042-ИП 

____ 

80 935,68 

79 163,04 

Судебный приказ 

ФИО20 

2-224/62-2021 

73200/21/14042-ИП 

____ 

22 334,65 

21 845,43 

Судебный приказ 

ФИО20 

2-823/62-2021 

73208/21/14042-ИП 

____ 

12 321,70 

12 051,79 

Судебный приказ 

ФИО20 

2-831/62-2021 

30916/21/14042-ИП 

____ 

95 036,44 

92 954,96 

Судебный приказ 

ФИО21 

2-309/62-2021 

30926/21/14042-ИП 

____ 

14 621,45 

14 301,24 

Судебный приказ 

ФИО22 

2-193/62-2021 

73175/21/14042-ИП 

____ 

63 894,72 

62 495,30 

Судебный приказ 

ФИО23 

2-798/62-2021 

73224/21/140 42-ИП 

____ 

63 236,38 

61 851,32 

Судебный приказ 

ФИО61 

2-847/62-2021 

73225/21/14042-ИП 

____ 

1 528,78 

1 495,26 

Судебный приказ 

ФИО24 

2-848/62-2021 

104754/21/14042-ИП 

____ 

1 528,78 

1 495,26 

Судебный приказ 

ФИО24 

2-1307/62-2021 

30958/21/14042-ИП 

____ 

91 350,97 

89 350,21 

Судебный приказ 

ФИО25 

2-225/62-2021 

73201/21/14042-ИП 

____ 

32 106,16 

31 402,93 

Судебный приказ 

ФИО25 

2-824/62-2021 

73222/21 /14042-ИП 

25.032021 

19 902,05 

19 466,11 

Судебный приказ 

ФИО25 

2-845/62-2021 

30954/21 /14042-ИП 

____ 

66 547,97 

65 090,44 

Судебный приказ 

ФИО26 

2-221/62-2021 

73202/21/14042-ИП 

____ 

1 456,93 

1 424,99 

Судебный приказ 

ФИО26 

2-825/62-2021 

30951/21/14042-ИП 

____ 

14 803,77 

14 479,57 

Судебный приказ 

ФИО27 

2-218/62-2021 

73198/21/140 42-ИП 

____ 

27 241,30 

26 644,61 

Судебный приказ 

ФИО27 

2-821/62-2021 

73210/21 /14042-ИП 

____ 

4 241,80 

4 148,87 

Судебный приказ 

ФИО27 

2-833/62-2021 

104756/21/140 42-ИП 

____ 

11 960,50 

И 698,51 

Судебный приказ 

ФИО27 

2-1309/62-2021 

30950/21/14042-ИП 

____ 

28 036,82 

27 422,78 

Судебный приказ 

ФИО28 

2-217/62-2021 

73168/21 /14042-ИП 

____ 

13 308,78 

13 017,32 

Судебный приказ 

ФИО28 

2-791/62-2021 

73219/21 /14042-ИП 

25 03.2021 

12 630,40 

12 353,74 

Судебный приказ 

ФИО28 

2-842/62-2021 

104755/21/140 42-ИП 

____ 

11 425,50 

11 175,22 

Судебный приказ 

ФИО28 

2-1308/62-2021 

30945/21 /14042-ИП 

____ 

34 848,42 

34 085,20 

Судебный приказ 

ФИО29 

2-212/62-2021 

73199/21 /14042-ИП 

____ 

34 074,88 

33 328,53 

Судебный приказ 

ФИО29 

2-822/62-2021 

73215/21/14042-ИП 

____ 

6 167,57 

6 032,45 

Судебный приказ 

ФИО29 

2-838/62-2021 

104757/21/14042-ИП 

____ 

10 529,67 

10 299,00 

Судебный приказ 

ФИО29 

2-1310/62-2021 

30922/21/14042 -ИП 

____ 

7 101,06 

6 945,57 

Судебный приказ 

ФИО30 

2-189/62-2021 

73169/21/140 42-ИП 

____ 

21 332,78 

20 865,57 

Судебный приказ 

ФИО30 

2-792/62-2021 

73209/21/14042-ИП 

____ 

12 710,07 

12 431,67 

Судебный приказ 

ФИО30 

2-832/62-2021 

104760/21/14042-ИП 

____ 

11 448,83 

11 198,04 

Судебный приказ 

ФИО30 

2-1311/62-2021 

30940/21/14042-ИП 

____ 

43 483,57 

42 531,22 

Судебный приказ 

ФИО31 

2-207/62-2021 

30946/21/14042-ИП 

____ 

24 126,56 

23 598,16 

Судебный приказ 

ФИО32 

2-213/62-2021 

73173/21/140 42-ИП 

____ 

27 930,73 

27 319,01 

Судебный приказ 

ФИО32 

2-796/62-2021 

73214/21 /14042-ИП 

____ 

15 992,96 

15 642,64 

Судебный приказ 

ФИО32 

2-837/62-2021 

73196/21/14042-ИП 

____ 

123 611,43 

120 904,01 

Судебный приказ 

ФИО33 

2-819/62-2021 

73197/21/14042-ИП 

____ 

6 176,61 

6 041,28 

Судебный приказ 

ФИО34 

2-820/62-2021 

73223/21/14042-ИП 

____ 

15 058,75 

14 728,90 

Судебный приказ 

ФИО34 

2-846/62-2021 

73194/21/14042-ИП 

____ 

4 840,90 

4 734,84 

Судебный приказ 

ФИО35 

2-817/62-2021 

73226/21/14042-ИП 

____ 

43 065,00 

42 121,75 

Судебный приказ 

ФИО36 

2-849/62-2021 

73195/21 /140 42-ИП 

____ 

43 065,00 

42 121,75 

Судебный приказ 

ФИО36 

2-818/62-2021 

30956/21/14042-ИП 

____ 

46 440,47 

45 423,35 

Судебный приказ 

ФИО37 

2-223/62-2021 

73178/21 /14042-ИП 

____ 

56 471,57 

55 234,75 

Судебный приказ 

ФИО37 

2-801/62-2021 

73193/21/14042-ИП 

____ 

46 783,44 

45 758,74 

Судебный приказ 

ФИО38 

2-816/62-2021 

73227/21/14042-ИП 

____ 

63 732,48 

62 336,56 

Судебный приказ 

ФИО38 

2-850/62-2021 

30919/21/14042-ИП 

____ 

22 320,86 

21 832,02 

Судебный приказ 

ФИО39 

2-312/62-2021 

73192/21 /14042-ИП 

____ 

915,34 

895,26 

Судебный приказ 

ФИО112 

2-815/62-2021 

30955/21/14042-ИП 

____ 

42 491,11 

41 560,48 

Судебный приказ 

ФИО40 

2-222/62-2021 

73191/21/14042-ИП 

____ 

10 622,55 

10 389,86 

Судебный приказ 

ФИО40 

2-814/62-2021 

30939/21 /14042-ИП 

____ 

14 630,14 

14 309,73 

Судебный приказ 

ФИО41 

2-206/62-2021 

73190/21/14042-ИП 

25.03 2021 

10 128,45 

9 906,57 

Судебный приказ 

ФИО41 

2-813/62-2021 

30942/21 /14042-ИП 

____ 

67 275,54 

65 802,08 

Судебный приказ 

ФИО42 

2-209/62-2021 

73186/21/14042-ИП 

____ 

7 034,40 

6 880,31 

Судебный приказ 

ФИО42 

2-809/62-2021 

104745/21/14042-ИП 

____ 

163 239,45 

159 664,07 

Судебный приказ 

ФИО43 

2-1312/62-2021 

30920/21/14042-ИП 

____ 

26 448,65 

25 869,39 

Судебный приказ 

ФИО44 

2-313/62-2021 

30917/21/14042-ИП 

____ 

29 180,73 

28 541,63 

Судебный приказ 

ФИО45 

2-310/62-2021 

30931/21 /14042-ИП 

____ 

28 157,13 

27 540,44 

Судебный приказ 

ФИО46 

2-198/62-2021 

73188/21/14042-ИП 

____ 

63 314,26 

61 927,50 

Судебный приказ 

ФИО46 

2-811/62-2021 

73211/21/14042-ИП 

____ 

1 590,93 

1 556,05 

Судебный приказ 

ФИО46 

2-834/62-2021 

30923/21/14042-ИП 

____ 

113 292,42 

110 811,08 

Судебный приказ 

ФИО47 

2-190/62-2021 

73172/21 /14042-ИП 

____ 

76 661,90 

74 982,85 

Судебный приказ 

ФИО47 

2-795/62-2021 

30952/21 /14042-ИП 

____ 

69 277,69 

67 760,36 

Судебный приказ 

ФИО48 

2-219/62-2021 

73212/21/14042-ИП 

____ 

12 295,99 

12 026,64 

Судебный приказ 

ФИО48 

2-835/62-2021 

104759/21 /14042-ИП 

____ 

14 042,67 

13 735,07 

Судебный приказ 

ФИО48 

2-1313/62-2021 

30937/21/14042-ИП 

____ 

21 815,49 

21 337,71 

Судебный приказ 

ФИО49 

2-204/62-2021 

73170/21 /14042-ИП 

____ 

4 790,56 

4 685,67 

Судебный приказ 

ФИО49 

2-793/62-2021 

30918/21/14042-ИП 

____ 

16 534,80 

16 172,69 

Судебный приказ 

ФИО50 

2-311/62-2021 

30943/21 /14042-ИП 

____ 

98 156,27 

96 006,43 

Судебный приказ 

ФИО51 

2-210/62-2021 

73177/21/14042-ИП 

____ 

35 205,97 

34 434,92 

Судебный приказ 

ФИО51 

2-800/62-2021 

73205/21 /14042-ИП 

____ 

4 836,19 

4 730,23 

Судебный приказ 

ФИО51 

2-828/62-2021 

104758/21/14042-ИП 

____ 

2 091,80 

2 045,94 

Судебный приказ 

ФИО51 

2-1314/62-2021 

73166/21/14042-ИП 

____ 

52 064,40 

50 924,09 

Судебный приказ 

ФИО52 

2-789/62-2021 

30932/21/14042-ИП 

____ 

82 198,47 

80 398,16 

Судебный приказ 

ФИО53 

2-199/62-2021 

73179/21/14042-ИП 

____ 

33 592,93 

32 857,19 

Судебный приказ 

ФИО53 

2-802/62-2021 

30915/21/14042-ИП 

____ 

24 854,97 

24 310,62 

Судебный приказ 

ФИО54 

2-308/62-2021 

73184/21/14042-ИП 

____ 

33 203,13 

32 475,90 

Судебный приказ 

ФИО54 

2-807/62-2021 

30924/21 /14042-ИП 

____ 

2 192,63 

2 144,65 

Судебный приказ 

ФИО55 

2-191/62-2021 

73165/21 /14042-ИП 

____ 

22 208,40 

21 722,02 

Судебный приказ 

ФИО62 

2-788/62-2021 

73213/21/14042-ИП 

____ 

17 836,89 

17 446,18 

Судебный приказ 

ФИО55 

2-836/62-2021 

104743/21/14042-ИП 

____ 

16 792,88 

16 425,03 

Судебный приказ 

ФИО55 

2-1297/62-2021 

30935/21/14042-ИП 

____ 

32 159,28 

31 454,95 

Судебный приказ 

ФИО56 

2-202/62-2021 

30934/21/14042-ИП 

____ 

71 394,49 

69 830,82 

Судебный приказ 

ФИО57 

2-201/62-2021 

73164/21/14042-ИП 

____ 

10 931,89 

10 692,48 

Судебный приказ 

ФИО57 

2-787/62-2021 

30938/21 /14042-ИП 

____ 

54 085,12 

52 900,57 

Судебный приказ 

ФИО58 

2-205/62-2021 

73203/21/14042-ИП 

____ 

9 143,18 

8 942,88 

Судебный приказ 

ФИО58 

2-826/62-2021 

Согласно представленным ответам на запросы, должник-организация имеет два расчетных счета, открытых в АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО.

В рамках указанных исполнительных производств, судебным приставом-исполнителем вынесены и направлены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО.

По сведениям Росреестра от 04.12.2019 - 25.02.2021, за должником-организацией ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» зарегистрировано следующее недвижимое имущество:

земельный участок 302 кв. м на праве постоянного (бессрочного) пользования, адрес: РС(Я), ____ (собственник - СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ "ХОЛБОС" РЕСПУБЛИКИ САХА(ЯКУТИЯ));

нежилое помещение 449,90 кв. м на праве оперативного управления, адрес: РС(Я), ____ (собственник - СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ "ХОЛБОС" РЕСПУБЛИКИ САХА(ЯКУТИЯ));

нежилое помещение 159,10 кв. м. на праве оперативного управления, адрес : РС(Я), ____ 1 (собственник - СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ "ХОЛБОС" РЕСПУБЛИКИ САХА(ЯКУТИЯ));

здание, нежилое 2719,20 кв. м., на праве оперативного управления, адрес: РС(Я), ____ (арестовано по сводному исполнительному производству 76225/19/14037-СД должник: СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ "ХОЛБОС" РЕСПУБЛИКИ САХА(ЯКУТИЯ) судебным приставом-исполнителем ЯГОСП УФССП);

здание, жилое 5 294,60 кв. м на праве оперативного управления, адрес: РС(Я), ____. (собственник - СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ "ХОЛБОС" РЕСПУБЛИКИ САХА(ЯКУТИЯ)).

По данным ГИБДД МВД России по PC (Я), за должником-организацией ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» зарегистрировано следующее движимое имущество: АТС ГА33102, 2005 г.в., г/н №. ____, ____ судебным приставом-исполнителем вынесено и направлено для исполнения постановление о запрете регистрационных действий в отношении транспортного средства должника-организации. ____ в ходе исполнения исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем наложен арест на указанное имущество должника-организации. Имущество не реализовано. По причине отсутствия покупательского спроса и истечением срока реализации, имущество возвращено. Взыскателям — Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Саха (Якутия), ГУ — РО ФСС РФ по PC (Я), направлены предложения оставить не реализованное в принудительном порядке имущество за собой. В ответ на указанное предложение, поступили отказы оставить не реализованное имущество за собой.

28.07.2020 г. судебным приставом-исполнителем арестовано имущество должника, которое подлежит принудительной реализации на комиссионных началах, а именно микшеры, световой микшер, усилитель громкости, стулья, плиты варочные, духовой шкаф на общую сумму 143500,00 руб. Указанное имущество также не реализовано. В связи с отсутствием покупательского спроса и истечением срока реализации, имущество возвращено.

03.12.2020 г. судебным приставом-исполнителем произведен арест имущества должника-организации ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова», а именно кровати в количестве 255 штук на сумму 127 500,00 руб. 23.03.2021 г. судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об оценке имущества должника. 09.04.2021 имущество кровати в количестве 255 штук на сумму 127 500,00 руб. передано ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» передано на принудительное реализацию.

11.03.2021, 12.04.2021, 16.04.2021, 11.05.2021, в рамках сводного исполнительного производства №-СД на депозитный счет ОСП по ИПН и ВАШ по г. Якутску поступили денежные средства в размере 83 227,54 руб., которые были распределены между взыскателями.

Согласно положениям Устава ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в сфере образования.

Колледж - это частное учреждение, обладающее правом оперативного управления, на имущество, переданное ему учредителем.

Учредителем ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени Кузьмы Осиповича Гаврилова» является Союз потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия).

Высшим органом управления ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации имени К.О. Гаврилова» является учредитель.

К исключительной компетенции учредителя относятся: определение приоритетных направлений деятельности колледжа, принципов формирования и использования его имущества, утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой отчетности) колледжа, осуществление контроля и ревизии хозяйственной деятельности, финансовой дисциплины.

Источниками финансового обеспечения колледжа являются: имущество учредителя, средства, предоставляемые колледжу из бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным заданием услуг в сфере образования, средства, предоставляемые из бюджета Республики Саха (Якутия) на иные цели.

Приказом Министерства образования и науки РС(Я) № Д 12-06/257 от 06.04.2021 г. лицензия ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» на право осуществления основного вида деятельности (образовательной деятельности) прекращена.

Фактически основной вид деятельности ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» не осуществляется с октября 2020 г.

На счетах ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» денежные средства отсутствуют.

Источников дохода у ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» не имеется, перспективы погашения задолженности отсутствуют.

Имущество, переданное колледжу учредителем, закреплено за ним на праве оперативного управления, колледж не вправе отчуждать его или распоряжаться им.

В силу ст.399 Гражданского кодекса РФ до предъявления требований к лицу, которое в соответствии с законом, иными правовыми актами или условиями обязательства несет ответственность дополнительно к ответственности другого лица, являющегося основным должником (субсидиарную ответственность), кредитор должен предъявить требование к основному должнику.

Если основной должник отказался удовлетворить требование кредитора или кредитор не получил от него в разумный срок ответ на предъявленное требование, это требование может быть предъявлено лицу, несущему субсидиарную ответственность.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» частным учреждением признается некоммерческая организация, созданная собственником (гражданином или юридическим лицом) для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера.

Имущество частного учреждения находится у него на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Порядок финансового обеспечения деятельности частного учреждения и права частного учреждения на имущество, закрепленное за ним собственником, а также на имущество, приобретенное частным учреждением, определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

В силу ст. ст. 123.21 Гражданского кодекса РФ, учредитель является собственником имущества созданного им учреждения.

Учреждение может быть создано гражданином или юридическим лицом (частное учреждение) либо соответственно Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием (государственное учреждение, муниципальное учреждение).

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, а в случаях, установленных законом, также иным имуществом. При недостаточности указанных денежных средств или имущества субсидиарную ответственность по обязательствам учреждения в случаях, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 123.22 и пунктом 2 статьи 123.23 настоящего Кодекса, несет собственник соответствующего имущества.

В силу п.2 ст.123.23 Гражданского кодекса РФ, частное учреждение полностью или частично финансируется собственником его имущества.

Частное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам частного учреждения несет собственник его имущества.

В данном случае, связи с невозможностью взыскания задолженности по выплате заработной платы с основного должника - ПОУ «Якутский торгово-экономический колледж потребительской кооперации им. К.О. Гаврилова» на основании п.2 ст.123.23 ГК РФ и ст.399 ГК РФ имеются основания для взыскания указанной задолженности в порядке субсидиарной ответственности с учредителя и собственника имущества должника Союз потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ответчик подлежит привлечению к субсидиарной ответственности, исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Соответственно, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета в размере 30 080,19 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Взыскать с Союза потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия) в пользу ФИО1 25 759,32 руб., ФИО2 212 477,31 руб., ФИО3 18 756,29 руб., ФИО4 Bячеславовны 114 737,64 руб., ФИО5 50 807,20 руб., ФИО6 Bалерьевны 162 086,49 руб., ФИО7 133 472,01 руб., ФИО8 49 016,35 руб., ФИО9 374 744,50 руб., ФИО10 15 085,50 руб., ФИО11 165 839,42 руб., ФИО60 39 357,84 руб., ФИО12 6 244,71 руб., ФИО13 12 971,86 руб., ФИО14 4 334,64 руб., ФИО16 11 603,49 руб., ФИО17 134 206,83 руб., ФИО18 45 820,14 руб., ФИО19 5 928,95 руб., ФИО20 113 060,26 руб., ФИО21 92 954,96 руб., ФИО22 Aфанасьевны 14 301,24 руб., ФИО61 124 346,62 руб., ФИО24 2 990,52 руб., ФИО25 140 219,25 руб., ФИО26 66 515,43 руб., ФИО27 Eгоровны 56 971,56 руб., ФИО28 63 969,06 руб., ФИО29 83 745,18 руб., ФИО30 51 440,85 руб., ФИО31 42 531,22 руб., ФИО32 66 559,81 руб., ФИО33 120 904,01 руб., ФИО34 20 770,18 руб., ФИО35 4 734,84 руб., ФИО36 84 243,50 руб., ФИО37 100 658,10 руб., ФИО38 108 095,30 руб., ФИО39 22 727,28 руб., ФИО40 51 950,34 руб., ФИО41 24 216,30 руб., ФИО42 72 682,35 руб., ФИО43 159 664,07 руб., ФИО44 25 869,39 руб., ФИО45 28 541,63 руб., ФИО46 91 023,99 руб., ФИО47 185 863,93 руб., ФИО48 93 522,07 руб., ФИО114 26 023,38 руб., ФИО50 16 172,69 руб., ФИО51 137 217,52 руб., ФИО52 50 924,09 руб., ФИО53 113 255,35 руб., ФИО54 56 786,52 руб., ФИО62 57 737,88 руб., ФИО57 80 523,30 руб., ФИО58 61 843,45 руб. в порядке субсидиарной ответственности.

Взыскать с Союза потребительских обществ «Холбос» Республики Саха (Якутия) государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 30 080,19 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья п/п И.В.Ефремов

Копия верна

Судья И.В.Ефремов

Секретарь Я.В.Никифорова

Решение принято в окончательной форме ____